
※入札公告を必ず確認してください。（海老名市ホームページに掲載しています） 

入札案件概要書（一般委託） 契約番号：7656 

件  名 海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託 

履行場所 海老名市国分南三丁目 12 番３号ほか８か所 

期  間 令和 7年 6月 26 日 ～ 令和 7年 9月 30 日 

契約の内容等 別紙 仕様書等 のとおり 

予定価格 1,650,000 円（税込） 1,500,000 円（税抜） 

最低制限価格 有り（開札後算定型） 

 詳細は海老名市最低制限価格等取扱基準及び入札説明書等を参照してください。 

落札候補者の入札金額

が、調査基準価格（50%）

未満の場合 

※ただし、予定価格（税

込）100 万円以下の案件

は除く。 

 

 

低入札履行確認調査を実施します。詳細は低入札による履行確認調査取扱基準
を参照してください。 
 

契約締結にあたっての制限等 
○ 前払金額の制限 

契約金額の 15%以内（海老名市契約規則により、前払金が適用となる 
場合に限ります。）※前払金の上限金額は 5,000 万円以下 

○ 業務主任者及び管理技術者の他案件（本市入札案件）との兼任不可 
契約保証 
契約金額の 30％以上に相当する次のいずれかの手続きが必要です。 
※現金納付及び実績による免除はありません。 

（ア）金融機関又は保証事業会社の保証 
（イ）公共工事履行保証証券による保証 （履行ボンド） 
（ウ）履行保証保険契約の締結     （定額てん補） 

入札方法等 条件付一般競争入札（電子入札） 

質疑 
（仕様等に関する事項） 

所定の書式により、FAX で受け付けます。 
電子入札システムの機能は使用しないでください。 

     

参
加 

営業種目 400 庁舎等建物又はその敷地の維持管理に必要な清掃の請負   

条
件 

発注区分 

区分の詳細は入札公告で
確認してください。 

第 4 区分 第 1・第 2 区分の入札に初めて参加する場合は、営業
実態調査票及び認定書の写しを提出してください。 

 その他の要件 
○建築物清掃業又は建築物環境衛生総合管理業の登録を有すること（神奈川県内

地方公共団体のもの） 。 

 落札数制限 なし 

配置技術者 

について 
本案件に配置する技術者等は、同じ開札日の他の案件に配置できません。 

事前提出書類 
(システム添付） 

参加資格確認申請時にファイルを添付してください。 

ファイルは一つにまとめてください。 

○「許認可等調書」（本概要書添付の調書を使用、次の書類を併せて提出） 

・建築物清掃業又は建築物環境衛生総合管理業の登録を確認できる書類の写し 

落札候補者が 
提出する書類 

(FAX046-232-6574) 

開札後、落札候補者は次の書類をＦＡＸで提出してください。 

(落札候補者決定の翌開庁日午前 10時まで。詳細は開札後 FAX で通知します。) 

○支払金額内訳書（本概要書添付の内訳書を使用してください。） 

○委託業務主任者等選任届 及び 資格等 及び 3ヵ月以上の雇用を確認でき 

る書類（雇用確認の書類は、原則として健康保険被保険者証の写し） 

※健康保険被保険者証の写しを提出する場合は、被保険者等記号・番号及び保

険者番号（３箇所）にマスキング(黒塗り)をして提出してください。 



海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託 仕様書 

 

１ 履行場所 

海老名市国分南三丁目 12 番３号ほか８か所 

 

２ 履行期間 

令和７年６月 26 日から令和７年９月 30 日まで 

 

３ 作業時期 

主に夏季休業期間（令和７年７月 19 日から８月 26 日まで）とする。 

なお、学校開庁期間（８月９日から 20 日）及び土曜日、日曜日及び国民の祝日

に関する法律に規定する休日を作業日から除くものとする。 

ただし、学校管理者と調整の上はこの限りでない。 

 

４ 対  象 

別紙「海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託対象一覧」

のとおり 

 

５ 業務内容 

校舎等に設置された外部に面したガラスの清掃（内外両面）等を行う。 

(１) 薬剤は、厚生労働省の認定を受けたものを使用すること。 

(２) 器具及び用具類は、全て良質なものを使用すること。 

(３) 業務に従事する者の健康管理、身体の衛生に十分に留意すること。 

(４) 業務を行う際は安全を確保し、事故等の防止に留意すること。特にベラン

ダのない箇所で業務を行うときは、足場の設置、安全ロープの使用等、作業の

安全を確保すること。 

(５) 校舎外側の清掃作業において、やむを得ない理由により十分な安全対策が

取れないと認められる場合は、安全対策が可能な範囲のみの作業で可とする

が、作業が出来なかった場所については、報告書に記載すること。 

(６) 防音仕様等により二重サッシになっている学校については、双方とも清掃

すること。 

(７) 窓開口制限金具が付いている箇所は、取り外し清掃した後、再度設置する

こと。 

(８) 施設等に損傷や不良箇所を発見したときは、速やかに学校及び教育総務課

に報告すること。 

(９) 対象の窓ガラスには、基本的に飛散防止フィルムが設置されているため、

ゴムスキージーを使う場合は、水に市販の中性洗剤（濃度１～２％）を入れ十

分濡らしてから使用すること。拭く際には、一方向へ向かって拭き、往復して



拭かないこと。塩素系・アンモニア系・有機系洗剤は使用しないこと。研磨剤

やブラシは飛散防止フィルムを傷つけるため使用しないこと。 

 

５ 費用負担 

清掃に伴う薬剤、器具及び用具類は受託者の負担とする。 

 

６ 作業計画 

(１) 業務内容、作業員名簿、清掃手順、使用薬剤、安全確保の内容等を記載した

計画書を、作業開始日の 10 日前（10 日前の日が閉庁日の場合は、次の開庁日

まで。以下同じ。）までに教育総務課に提出すること。 

(２) 作業日程については、各学校の管理者と調整の上、作業開始日の 10 日前ま

でに教育総務課に報告すること。なお、やむを得ない理由により作業日程を

変更する場合は、学校管理者、教育総務課と調整の上、速やかに新しい日程を

教育総務課に報告すること。 

 

７ 作業報告 

作業終了後、速やかに作業報告書を教育総務課に提出すること。 

 

８ ＥＭＳ関係 

本業務委託は、海老名市環境マネジメントシステム契約事業環境配慮マニュア

ル適用事業となっているため、以下の事項に配慮すること。 

(１) 業務実施時の排出物の内、可能なものは再資源化するよう検討すること。 

(２) 業務実施時に排出される廃棄物は、適正に処理すること。 

(３) 業務実施時に使用する機器等については、騒音・振動の抑制に努めること。 

(４) 業務実施時に必要とする車両は、環境に配慮した車両の使用に努めること。 

（例：電気自動車、ハイブリッドカー、低排出ガス車等の使用） 

(５) 業務実施時に排出される汚水については、水質汚濁及び土壌汚染を起こさ

ないように適正な処理を行うこと。 

(６) 業務実施時に電力を使用する際は、節電に努めること。 

 

９ 留意事項 

(１) 業務の実施にあたっては、従事者、教職員、児童、生徒及び来校者等の関係

者の安全を確保し、事故等の防止に十分留意すること。 

(２) 住宅地に隣接する作業もあるため、騒音等の苦情が発生しないよう十分留

意すること。 

(３) 監督者、従事者は身分証明書、名札等を付け、身分を明らかにすること。 

(４) 業務上その他知り得た学校や市の秘密を外部に漏らしてはならない。 



(５) 作業の結果不適合と認められる時は、発注者は作業のやり直しを命ずるこ

とができ、受託者はこれに従わなければならない。 

(６) 受託者の不注意等により生じた故障、破損及び事故等については、受託者

の責任において処理すること。 

(７) 業務に際し必要な事項については、教育総務課及び各学校と調整を行うこ

と。 

(８) 海老名市契約事業環境配慮マニュアル対象事業であることに留意すること。 

(９) 電気及び水道等の使用にあたっては、節約に努め効率的に使用すること。 

(10) 受託者は、建築物の環境衛生上の維持管理を行う事業者について、一定物

的、人的基準を満たしている場合に受けることができる、建築物における衛

生的環境の確保に関する法律（昭和 45 年法律第 20 号）に基づく事業の登録

を行っている者であること。なお、登録業種にあっては建築物清掃業又は建

築物環境衛生総合管理業とする。 

(11) 本委託業務の履行にあたっては、労働関係法令及び業務履行に係る関係法

令を遵守すること。 

(12) この仕様書に定めのない事項又はこの仕様書について疑義が生じた場合は、

その都度協議の上、定めるものとする。 

 



小　学　校　名 サッシ種類
ガラス面積

（㎡）
所在地

海 老 名 小 学 校 防 音 サ ッ シ 954 海老名市国分南三丁目12番３号

柏 ケ 谷 小 学 校 防 音 サ ッ シ 1,216 海老名市柏ケ谷二丁目６番１号

上 星 小 学 校 普 通 サ ッ シ 1,617 海老名市上今泉一丁目23番１号

東 柏 ケ 谷 小 学 校 防 音 サ ッ シ 1,883 海老名市東柏ケ谷六丁目９番７号

今 泉 小 学 校
普 通 サ ッ シ
防 音 サ ッ シ 1,762 海老名市上今泉2028番地

杉 本 小 学 校 普 通 サ ッ シ 949 海老名市国分北四丁目10番１号

8,381

中　学　校　名 サッシ種類
ガラス面積

（㎡）
所在地

海 老 名 中 学 校 防 音 サ ッ シ 1,394 海老名市国分南三丁目11番１号

柏 ケ 谷 中 学 校 防 音 サ ッ シ 1,595 海老名市柏ケ谷一丁目13番１号

今 泉 中 学 校 普 通 サ ッ シ 1,001 海老名市上今泉1840番地

3,990面積合計

海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託

対象一覧　（体育館は除く。）

面積合計



件　名： 海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託

令 和 ７ 年 度

参 考 数 量 書

教育委員会教育総務課



学 校 名 サッシ種類 ガラス面積（㎡）

海 老 名 小 学 校 防音サッシ 954

柏 ケ 谷 小 学 校 防音サッシ 1,216

上 星 小 学 校 普通サッシ 1,617

東 柏 ケ 谷 小 学 校 防音サッシ 1,883

今 泉 小 学 校 普通サッシ及び防音サッシ 1,762

杉 本 小 学 校 普通サッシ 949

海 老 名 中 学 校 防音サッシ 1,394

柏 ケ 谷 中 学 校 防音サッシ 1,595

今 泉 中 学 校 普通サッシ 1,001

※防音サッシ：片側FIXの片引きサッシ

令和7年6月26日 から 令和7年9月30日 まで

場　所 海老名市国分南三丁目12番３号ほか８か所

令和７年度 設計内訳書
件　名 海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託

履行期間

特　記　事　項

設　計　金　額 一　金 円　也

概　要

【業務内容】

　　海老名市立小学校６校、中学校３校の窓ガラス清掃（内外面）を実施する。



名称 単位 数量 単価 金額

直接人件費 小学校 6校 式 1.0

中学校 3校 式 1.0

直接人件費　計

直接物品費 式 1.0

直接業務費 直接人件費＋直接物品費

業務管理費 式 1.0

業務原価 直接業務費＋業務管理費

一般管理費 式 1.0

業務価格　計 業務原価＋一般管理費

消費税相当額 式 1.0    

   

合計額

内　訳　書

摘要 備考

海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託



名称 数量 単位 単価 金額

直接人件費

小学校

海老名小学校 954 ㎡

柏ケ谷小学校 1,216 ㎡

上星小学校 1,617 ㎡

東柏ケ谷小学校 1,883 ㎡

今泉小学校 1,762 ㎡

杉本小学校 949 ㎡

サッシストッパー脱着 1 式

小学校　計

中学校

海老名中学校 1,394 ㎡

柏ケ谷中学校 1,595 ㎡

今泉中学校 1,001 ㎡

サッシストッパー脱着 1 式

中学校　計

内　訳　書

摘要 備考

防音サッシ

防音サッシ

普通サッシ

防音サッシ

普通サッシ及び防音
サッシ

普通サッシ

防音サッシ

防音サッシ

普通サッシ



件名

小学校

中学校

合　計

履行期間

※内訳金額について、小学校及び中学校の合計額は次のとおりとする。

小学校合計額： 1,117,600 円を限度額とする。

中学校合計額： 532,400 円を限度額とする。

令和7年6月26日から令和7年9月30日まで

支払金額内訳書

海老名市立海老名小学校ほか８校校舎等窓ガラス清掃業務委託

契約金額
（総額）

※税込で記載

円　　　　　

円　　　　　

円



東棟

機械室

3,200

6
,
1
5
0

5,240

17,620

10,790

14,320

1,400

5,060

機械室

隣地境界線

ポンプ室

受水槽

キュービクル

燃料庫

物置

消防活動空地

道
路
境
界
線

正門

物置

ﾎﾟﾝﾌﾟ室

便所

体育倉庫 倉庫

県
道
杉
久
保
座
間
線

法
42
条
1項

道
路

幅員5,500

運動場

道
路
境
界
線

隣地境界線

法
42条

1項
道
路

道
路
境
界
線

隣地境界線

法
42条

1項
道路

主要地方道　
横浜厚木線

駐車場

北門

道路境界線

隣
地

境
界

線

北棟

±0

-9,000

-7,000

-4,000

幅
員
10,800

-6,000

+11,000

±0

教材室

-6,000

+14,000

西棟

体育館

工事出入口

工事名海老名市 海老名市立海老名小学校

教育部　教育総務課 図面名 1:300配置図
海老名小学校　配置図

北・東・西棟：防音サッシ



海老名市

教育部　教育総務課 図面名

海老名市立柏ヶ谷小学校

配置図

配　置　図

1：100

グランド

鳥小屋 うさぎ小屋

体育倉庫

倉庫

北棟

水槽

ｵｲﾙﾄﾗｯﾌﾟ

浄化槽
機械室棟

中央棟
配膳室棟

浄化槽

南棟

機械室棟

焼却炉

ｵｲﾙﾀﾝｸ

花壇

正門

倉庫

倉庫

百葉箱 餌置場

受水槽 ﾎﾟﾝﾌﾟ室 ｷｭｰﾋﾞｸﾙ

通用門

更衣室 WC 機械室
受水槽

浄化槽 WC

体育館

体育倉庫

現場名

柏ケ谷小学校　配置図

南・中央・北棟：防音サッシ



海老名市

教育部　教育総務課 図面名

海老名市立上星小学校

配置図

現場名

器具庫

体育館

Ⅱ館

Ⅰ館

Ⅲ館

1:500

上星小学校　配置図

Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ館・渡り廊下：普通サッシ



市道1748号線市道1748号線市道1748号線市道1748号線市道1748号線市道1748号線市道1748号線 市道1861号線市道1861号線市道1861号線市道1861号線市道1861号線市道1861号線市道1861号線

市
道

18
93

号
線

市
道

18
93

号
線

市
道

18
93

号
線

市
道

18
93

号
線

市
道

18
93

号
線

市
道

18
93

号
線

市
道

18
93

号
線

市道5002号線

市道5002号線

市道5002号線

市道5002号線

市道5002号線

市道5002号線

市道5002号線

市道2046号線

市道2046号線

市道2046号線

市道2046号線

市道2046号線

市道2046号線

市道2046号線

市
道
22
号
線

市
道
22
号
線

市
道
22
号
線

市
道
22
号
線

市
道
22
号
線

市
道
22
号
線

市
道
22
号
線

市道1746号線

市道1746号線

市道1746号線

市道1746号線

市道1746号線

市道1746号線

市道1746号線

市道87号線
市道87号線
市道87号線
市道87号線
市道87号線
市道87号線
市道87号線

市道2015号線市道2015号線市道2015号線市道2015号線市道2015号線市道2015号線市道2015号線

市
道
2 0

1 6
号

線
市

道
2 0

1 6
号

線
市

道
2 0

1 6
号

線
市

道
2 0

1 6
号

線
市

道
2 0

1 6
号

線
市

道
2 0

1 6
号

線
市

道
2 0

1 6
号

線

受水槽受水槽受水槽受水槽受水槽受水槽受水槽

倉庫倉庫倉庫倉庫倉庫倉庫倉庫

車両入口車両入口車両入口車両入口車両入口車両入口車両入口

駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場駐車場

（４台）（４台）（４台）（４台）（４台）（４台）（４台）

ＮＮＮＮＮＮＮ

給食関係給食関係給食関係給食関係給食関係給食関係給食関係

５０ｍ直線コース５０ｍ直線コース５０ｍ直線コース５０ｍ直線コース５０ｍ直線コース５０ｍ直線コース５０ｍ直線コース

１３２ｍトラック１３２ｍトラック１３２ｍトラック１３２ｍトラック１３２ｍトラック１３２ｍトラック１３２ｍトラック

キュービクルキュービクルキュービクルキュービクルキュービクルキュービクルキュービクル

受水槽受水槽受水槽受水槽受水槽受水槽受水槽

ＰＰＰＰＰＰＰ

正門正門正門正門正門正門正門

倉庫倉庫倉庫倉庫倉庫倉庫倉庫

（新設）（新設）（新設）（新設）（新設）（新設）（新設）

備蓄倉庫備蓄倉庫備蓄倉庫備蓄倉庫備蓄倉庫備蓄倉庫備蓄倉庫

（既存）（既存）（既存）（既存）（既存）（既存）（既存）

消防活動空地消防活動空地消防活動空地消防活動空地消防活動空地消防活動空地消防活動空地 ぎんなんロードぎんなんロードぎんなんロードぎんなんロードぎんなんロードぎんなんロードぎんなんロード

イチョウの広場イチョウの広場イチョウの広場イチョウの広場イチョウの広場イチョウの広場イチョウの広場
読書テラス読書テラス読書テラス読書テラス読書テラス読書テラス読書テラス

緑化テラス緑化テラス緑化テラス緑化テラス緑化テラス緑化テラス緑化テラス

体育館（既存）体育館（既存）体育館（既存）体育館（既存）体育館（既存）体育館（既存）体育館（既存）

スタンド広場スタンド広場スタンド広場スタンド広場スタンド広場スタンド広場スタンド広場

南　棟南　棟南　棟南　棟南　棟南　棟南　棟

北　棟北　棟北　棟北　棟北　棟北　棟北　棟

東柏ケ谷小学校　配置図

南・北棟・渡り廊下：防音サッシ



工事出入口

市道1960号線

市道266号線

倉庫

倉庫

倉庫

受水槽

グラウンド

市道307号線

裏門

10,
000

プロパン置場
6
,
5
0
0

体育館

北棟

南棟

西棟

海老名市

教育部　教育総務課 図面名

現場名

配置図

海老名市立今泉小学校

1:700今泉小学校　配置図

北・南棟：普通サッシ
南棟西側：防音サッシ

南棟西側

※外部に面したガラス清掃を行う。



北棟

屋内体育館

工事出入口

運動場

公道

公道

公道

目久尻川

道
路

境
界

線

南棟

敷地境界線

道
路

境
界

線

犬走り

スロープ

花壇 花壇

渡り廊下(A)

渡り廊下(B)

渡り廊下(C)

犬走り

昇降口

玄関

樹木

正門

北棟

南棟
16,000

3,700

6
,
2
00

道路境界線

花壇

倉庫 倉庫

通用門

受水槽

キュービックル

海老名市

教育部　教育総務課 図面名

現場名

NN

海老名市立杉本小学校

配置図 1:600

杉本小学校　配置図

北・南棟：普通サッシ



屋
内

運
動

場

第
２

棟

第
３

棟

機
械

室

県 道 杉 久 保 座 間 線

市 道 １ ３ ２ ０ 号 線

市 道 １ ８ ４ １ 号

市 道 １ ０ ４ ６ 合

運
動

場

渡 り 廊 下

道路境界線

道路境界線

道路境界線

道路境界線

道路境界線

道路境界線

市
道

２
６

７
号

線

隣地境界線

隣
地
境
界
線

道
路

境
界

線

隣地境界線

隣地境界線

道路境界線

隣
地
境
界
線

隣
地
境
界
線

運
動

場

変
電

設
備

テ
ニ

ス
コ

ー
ト

バ
ス

ケ
ッ

ト
コ

ー
ト

海
老

名
小

学
校

正
門

機
械

室

第
１

棟

渡 り 廊 下

ﾌﾟ
ﾛ
ﾊﾟ

ﾝ
庫

部
活
動
用
倉
庫

倉
庫

防
災

備
蓄

倉
庫

テ
ニ

ス
コ

ー
ト

ｱ
ｽﾌ

ｧﾙ
ﾄ
舗

装

N

海老名市

教育部　教育総務課 図面名

現場名 海老名市立海老名中学校

1:700配置図

海老名中学校　配置図

Ａ棟 Ｂ棟 Ｃ棟

Ａ・Ｂ・Ｃ棟：防音サッシ



受水槽

道
路

境
界

線

運　動　場

北機械室棟

器具庫

道
路

境
界

線

道路境界線

南
機械室棟

公道

目久尻川

受水槽

道路境界線
道路境界線

南　棟

北　棟

屋内運動場

倉庫

渡廊下

西　棟
Ｎ

柏ケ谷中学校

教育部　教育総務課 図面名

現場名海老名市 海老名市立海西中学校

N.S配置図

柏ケ谷中学校　配置図

南・西・北棟：防音サッシ

海老名市立柏ケ谷中学校



市道64号
線

市道307号線

道路境界線

道
路

境
界

線

道
路
境
界
線

道路境界線

-1400 -1200

-1400

-1300

-1700

-1200

-1200

-1900

-1700

-1500
-1500

-1100

-1200

-500

±0

運動場

体育館

校舎

海老名市

教育部　教育総務課 図面名

現場名 海老名市立今泉中学校

配置図 1:600

今泉中学校　配置図

Ａ棟 Ｂ棟 Ｃ棟
Ａ・Ｂ・Ｃ棟：普通サッシ



許認可等調書 
 

認定番号                

商号又は名称              

 

入札案件名 
（契約番号      ） 

 

許認可等の要件 
※入札案件概要書「その他

の要件」欄コピー 
 

 

 

○許認可等の概要 

 

許認可等名称 許認可等機関 添付書類 

  枚 

  枚 

  枚 

 

※許認可・資格・認証等の記載内容を証明できる書類の写しを添付すること。 

※添付書類は、上記記載の順に次ページ以降に添付してください。 

※条件に該当する箇所を、明示してください。（コメントの付加、マーカー表示など） 

 

 

担当者様               連絡先                  


